

SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THCS-THPT
ĐINH TIỀN HOÀNG

Số: 108 / KH- ĐTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 7474/KH-SGDĐT, ngày 18/11/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2004

Trường THCS - THPT Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường về công tác Bình đẳng giới (BDG) và Vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBPN):

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, quan tâm tổ chức thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh nữ.

- Các hoạt động của Tháng hành động cần được xây dựng, tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

2. Chủ đề Tháng hành động năm 2023: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

3. Thời gian: Từ ngày 15/11/ đến ngày 15/12/2024.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch năm 2024; thực hiện các nhiệm vụ giải pháp, gắn việc thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá việc thực hiện lồng ghép các nội dung về giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai tại đơn vị để nâng cao hiệu quả hoạt động. Phối hợp với Chi đoàn tổ chức tuyên truyền tháng hành động vì bình đẳng giới, tuyên truyền giải pháp phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền phô biến, giáo dục chính sách, pháp luật về BĐG và VSTBCPN

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền Luật BĐG, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các buổi họp cơ quan, trong các giờ giao ban, qua các hoạt động ngoại khóa, qua hệ thống loa phát thanh của nhà trường.

- Phối hợp với BCH Công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, tổ chức hoạt động thăm hỏi, giúp đỡ nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên và gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở đơn vị.

- Tiếp tục tuyên truyền, phô biến những nội dung mới về BĐG trong Bộ Luật Lao động năm 2019 về xóa bỏ các điều khoản phân biệt giới tại nơi làm việc; thực hiện nghiêm túc các quy định về nghỉ thai sản và chăm sóc trẻ em để nam giới và phụ nữ có thể cân bằng các trách nhiệm công việc và chăm sóc gia đình; phô biến các quy định về quấy rối tình dục nơi làm việc... thông qua các buổi họp cơ qua, sinh hoạt Chi bộ.

3. Tổ chức Tháng hành động về BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024

- Tổ chức triển khai Tháng hành động, trong đó chú trọng giáo dục về giới tính, sức khỏe sinh sản, BĐG và các hoạt động về phòng, chống bạo lực học đường cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Xây dựng nội dung các hoạt động phù hợp và tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo được sức lan tỏa.

- Tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, qua trang Fanpage và trong các buổi giao ban đầu tuần thông điệp chung: “*Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới*”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban VSTBPN chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tháng hành động BĐG - VSTBPN; phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể gắn với các nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Dự trù kinh phí hoạt động để báo cáo và đề nghị chính quyền hỗ trợ kinh phí theo quy định để tổ chức đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch.

3. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng đối với những cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động VSTBCPN, BĐG.

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đối với Sở giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định./.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024” của nhà trường, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi ủy, BGH (Chỉ đạo);
- Công đoàn, Đoàn TN,
- Ban nữ công (P/H thực hiện);
- Lưu: VP.



Nguyễn Thị Liên

